CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –
CMDCA

(INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N°3.160/2015)
PORTO FERREIRA, SP

Ata de n° 15/2023- Reunião extraordinária realizada na data de 30 de novembro
de 2023 na Casa dos Conselhos.

Pauta: (a) Abertura; (b) Fundo Municipal da Infância e Adolescência – FIA; (c)
Encerramento.

Relato: (a) Abertura; ao trigésimo dia do mês de novembro de dois mil e vinte
três, às 9h, realizou-se nas dependências da Casa dos Conselhos a décima quinta
reunião de 2023 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
– CMDCA, com a presença dos conselheiros titulares: Alba Valéria Morena
Pinheiro Assis; Luis Carlos Sanaiotte e Simone Martins Bertonha. Participou
também da reunião: a Conselheira Suplente: Lilian Aparecida Ilheo; a Secretária
de Desenvolvimento Social e Cidadania: Mileni Arantes, a Assessora Técnica:
Mariana Saragon; a Chefe da Proteção Social Básica: Rubiani Ranzani; o
Coordenador da instituição de acolhimento para criança e adolescente
municipal: André Luiz de Souza; e o gestor da Casa dos Conselhos: Felipe
Lamellas, conforme lista em anexo. (b) Recurso: Fundo Municipal; a Secretária de
Desenvolvimento e Cidadania apresentou projeto de adequação/melhoramento
do imóvel situado no endereço Rua Franco Manoel, nº 70, Jardim Aníbal para
oferta de serviços socioassistenciais e intersetoriais à população juvenil. O custo
da adequação está orçado em R$ 570.487,82. A plenária deferiu a utilização do
recurso do Fundo Municipal da Infância e Adolescência para aporte na
reestruturação do prédio considerando a promoção e defesa dos direitos de
adolescentes e jovens ferreirenses. E por meio de resolução própria nesta data
afasta a aplicação da vedação prevista no inciso V, artigo 16 da Resolução 137/
2010 do Conanda, conforme permitido na Resolução 194/2017 do Conselho
Nacional. (c) Encerramento: Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente
agradeceu a presença de todos e às 10:20 horas encerrou-se a reunião. Eu Simone
Martins Bertonha, secretária em exercício, lavrei esta ata.

ANEXOS

Anexo I – lista de presença

SIMONE MARTINS BERTONHA
Secretária

Casa dos Conselhos

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 721
Porto Ferreira/SP – CEP 13.660-000

Telefone: (19) 3585-6353

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –
CMDCA

(INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N°3.160/2015)
PORTO FERREIRA, SP

ALBA VALÉRIA MORENA PINHEIRO ASSIS

Presidente (gestão 2022/2024)

Casa dos Conselhos

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 721
Porto Ferreira/SP – CEP 13.660-000

Telefone: (19) 3585-6353